
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2828 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 362/2025 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 033/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei Complementar Municipal nº 033, de 08 de outubro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os(as) profissionais abaixo relacionados(as) para exercerem as funções de gestores escolares nas respectivas 
unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, conforme quadro a seguir: 

Nº Nome do(a) Servidor(a)            Unidade Escolar                 Função                 

1 Miriam Alves de Andrade Escola Municipal Maria Tereza Pimentel Diretora 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2828 

 

 

 

2|Página 

     

 

2 Fábio Luís Oliveira do 
Nascimento 

CEMEI Maria da Salete Martins Diretor 

3 Marli Ribeiro de Souza e Silva CEMEI Antônia Xavier Diretora 

4 Francisca Seneide Julião CEMEI São Francisco Diretora 

5 Maria Zilca dos Santos Costa CEMEI Manoel da Cruz Ferreira da Silva Diretora 

6 Viviane de Assis Tibúrcio da Silva CEMEI Professora Joana Sampaio Diretora 

7 Ana Paula Torres Câmara CEMEI Professora Joana Sampaio Vice-Diretora 

8 João Maria Gomes do Nascimento CEMEI Lions Clube Diretor 

9 Maria Isabel Ribeiro de Souza Escola Municipal em Tempo Integral José Ribeiro da 
Costa 

Diretora 

10 Francisca de Souza Sales da 
Costa 

Escola Municipal Padre João Penha Vice-Diretora Eleita 

Art. 2º As nomeações de que trata o artigo anterior são realizadas em conformidade com a nova estrutura administrativa do 
Poder Executivo Municipal, instituída pela Lei Complementar nº 033/2025, e visam garantir a gestão eficiente das unidades de 
ensino, assegurando a continuidade das atividades pedagógicas e administrativas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,com seus efeitos retroativos à 01/11/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Macau/RN, 06 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2828 

 

 

 

3|Página 

     

 

PORTARIA Nº 363/2025 – DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 033, de 08 
de outubro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MABEL MAYAME 
FILGUEIRA DE MOURA SILVA para 
exercer o cargo de Diretora de 
Educação – CC3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação tem por 
finalidade garantir a execução e 
coordenação das ações pedagógicas e 
administrativas no âmbito da rede 
municipal de ensino, promovendo o 
cumprimento das políticas educacionais 
do Município. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação,com seus efeitos 
retroativos à 01/11/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 06 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 365/2025 – DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2025 

RETIFICA A PORTARIA Nº 364/2025, 
QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
GABRIELA AGNES BARBOSA MAIA, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ OUTRAS  

 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal, a Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 033, de 08 
de outubro de 2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
correção de informações constantes na 
Portaria nº 364/2025, referente à 
nomeação da servidora Gabriela Agnes 
Barbosa Maia, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 
364/2025, de 06 de novembro de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Município, 
para que onde se lê: 

“Gabriela Agnes Barbosa 
Maia – Coordenadora de 
Educação – CC4, lotada na 
Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.” 

Leia-se: 

“Gabriela Agnes Barbosa 
Maia Dantas – Diretora de 
Finanças e Projetos – 
CC3, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e 
Cultura.” 

e onde se lê 

“Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua 
publicação, revogadas as 
disposições em 
contrário.” 

Leia-se: 

Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua 
publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de 
novembro de 2025, 
revogadas as disposições 
em contrário. 

Art. 2º Fica ainda a servidora designada 
para exercer a função de Diretora do 
Núcleo de Atendimento Multidisciplinar  

 
(NAM), no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 07 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 105/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE SANTA MARIA – 
APRUSMA,  CNPJ: 17.336.790/0001-83. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA CIDADE DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 559.993,68 
(QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 04/11/2025 A 04/11/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  

AÇÃO: 2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR ENSINO INFANTIL.  

AÇÃO: 2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.  



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2828 

 

 

 

4|Página 

     

 

NATUREZA DA DESPESA: 339032 – 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA. FONTE DE 
RECURSOS: 15520000 – RECURSOS 
ORNDINARIOS 

MACAU/RN, 06/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

NIXON LUAN DA CUNHA – PELA 
CONTRATADA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 106/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): FÁTIMA JANAINA DE 
OLIVEIRA TRAJANO CPF: 053.733.824-18. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA CIDADE DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.999,68 (TRINTA E 
NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 04/11/2025 A 04/11/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  

AÇÃO: 2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR ENSINO INFANTIL.  

AÇÃO: 2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.  

NATUREZA DA DESPESA: 339032 – 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA. FONTE DE 
RECURSOS: 15520000 – RECURSOS 
ORNDINARIOS 

MACAU/RN, 06/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO – 
PELA CONTRATADA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 107/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): VINÍCIUS LIRA DOS 
SANTOS CPF: 164.405.354-39. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA CIDADE DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.999,60 (TRINTA E 
NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 04/11/2025 A 04/11/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  

AÇÃO: 2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR ENSINO INFANTIL.  

AÇÃO: 2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.  

NATUREZA DA DESPESA: 339032 – 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA. FONTE DE 
RECURSOS: 15520000 – RECURSOS 
ORNDINARIOS 

MACAU/RN, 06/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

VINÍCIUS LIRA DOS SANTOS – PELA 
CONTRATADA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 108/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): JOSÉ DE ASSIS 
TRAJANO CPF: 393.746.534-00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA CIDADE DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.995,07 (TRINTA E 
NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E SETE CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: 04/11/2025 A 04/11/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.  

AÇÃO: 2123 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR ENSINO INFANTIL.  

AÇÃO: 2135 – MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR.  

NATUREZA DA DESPESA: 339032 – 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIB. GRATUITA. FONTE DE 
RECURSOS: 15520000 – RECURSOS 
ORNDINARIOS 

MACAU/RN, 06/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE  

JOSÉ DE ASSIS TRAJANO – PELA 
CONTRATADA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
E SALDO DE CONTRATO Nº 027/2021  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): JOSE ANGELO SOUZA 
BARROS, CPF: 481.974.404-68. 

OBJETO: ADITIVO DE SALDO E PRAZO 
PARA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2828 

 

 

 

5|Página 

     

 

LOCALIZADO NA COMUNIDADE DA 
QUIXABAS, MACAU/RN, ONDE O MESMO 
SERÁ UTILIZADO PARA O 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DO DISTRITO SUPRACITADO, 
PERTENCENTE AO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA. 

VIGÊNCIA:03/10/2025 A 03/10/2026 

BASE LEGAL: ARTIGO 57, DA LEI N.º 
8.666/93 

MACAU/RN, 07/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 

JOSE ANGELO SOUZA BARROS - PELO (A) 
CONTRATADA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
E SALDO DE CONTRATO Nº 028/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): POLYANA MACEDO 
REVOREDO, CPF: 030.390.074-16. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO 
PARA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, 
LOCALIZADO NA COMUNIDADE DO 
CENTRO, MACAU/RN, ONDE O MESMO 
SERÁ UTILIZADO PARA O 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DO BAIRRO SUPRACITADO, 
PERTENCENTE AO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA. 

VIGÊNCIA:03/10/2025 A 03/10/2026 

BASE LEGAL: ARTIGO 57, DA LEI N.º 
8.666/93 

MACAU/RN, 07/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 

POLYANA MACEDO REVOREDO - PELO (A) 
CONTRATADA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2025 

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de 
Macau/RN, no uso de suas atribuições 

legais, RATIFICA, ADJUDICA E 
HOMOLOGA o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 062/2025, nos termos do 
Artigo 75, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 
acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os efeitos jurídicos e legais, para 
Contratação de exames de Mamografia 
Bilateral (código - 02.04.03.018-8). 
exame radiológico de baixa dose de 
radiação, realizado mediante 
compressão de mama sobre uma 
plataforma, para o rastreamento do 
câncer de mama entre mulheres 
assintomáticas e com mamas sem 
alterações, conforme os critérios do 
programa nacional de controle do câncer 
de mama, a realização dos exames se 
dará em unidade móvel composta por um 
caminhão baú, projetado com sala 
especial revestida em folha de chumbo. 
compartimento: 1 mamógrafo, 1 sala de 
espera, 1 sala especializada 
computadorizada , conforme 
especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência, com 
a Pessoa Jurídica GIRO DA SAUDE 
SERVICOS MEDICOS AMBULATORIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 
38.663.303/0001-67, apresentou a 
melhor proposta no valor total de R$ 
19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos 
reais) pelo quantitativo citado no Termo 
de Referência, tudo de conformidade 
com os documentos que instruem este 
Processo.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Macau/RN, 07 de novembro de 2025.  

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira  

Prefeita 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
005/2025 
 
A Prefeitura de Macau/RN, através da 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo, por meio da Comissão de 
Contratação, torna público aos 
interessados, a abertura da Chamada 
Pública n° 005/2025, para Chamamento 
Público para identificação de Pessoa 
Jurídica com espaço físico disponível 
para cessão (onerosa ou gratuita) de 
ambiente adequado à realização de 
eventos institucionais, reuniões, 

capacitações, apresentações culturais, 
seminários e demais atividades de 
interesse público promovidas pelo 
município de Macau/RN. O recebimento 
da documentação para credenciamento 
acontecerá no período de 10 de 
novembro de 2025 a 17 de novembro 
de 2025. O edital com todas as 
informações, encontra-se disponível 
gratuitamente aos interessados no Setor 
de Licitações na sede da Prefeitura 
Municipal de Macau/RN, situada na Rua 
Barão do Rio Branco, 17, Centro, 
Macau/RN ou através do e-mail: 
macau.cpl2@gmail.com 
 
Macau/RN, 07.11.2025 
 
Marcony Fonseca Irineu 
Agente de Contratação 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


